Aditamento retificativo ao EDITAL MNPEF – SBF No 01/2021
PROCESSO SELETIVO REMOTO DE INGRESSO NO CURSO DE

MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA
2021

A Comissão de Pós-Graduação do Mestrado Nacional Profissional em Ensino de
Física (MNPEF) da Sociedade Brasileira de Física (SBF)  em aditamento retificativo ao
Edital Nacional de Seleção do MNPEF 01/2021,

RESOLVE

que  o  Anexo  II  “Relação  dos  Polos  do  MNPEF  com  as  respectivas  vagas
disponíveis”, passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO II

Relação dos Polos do Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física com as
respectivas vagas disponíveis

Polo Instituição
Nº de
Vagas

1
UnB - Universidade de Brasília
Campus Universitário Darcy Ribeiro
CEP 70910-900 Brasília – DF

10

2
UFG - Universidade Federal de Goiás
Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, 1120 Setor Universitário
CEP 75704-020 Catalão – GO

14

3
UFMT - Universidade Federal de Mato Grosso
Rodovia BR-070, Km 5
CEP 78600-000 Barra do Garças – MT

5

4

UFAM_IFAM- Universidade Federal de Amazonas/Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
Av. 7 de setembro, 1975, Centro
CEP 69020-120 Manaus – AM

15

5
UNIR - Fundação Universidade Federal de Rondônia
Rua Rio Amazonas, 351- Jd dos Migrantes Campus Ji-Paraná
CEP 76900-726 Ji- Paraná – RO

7

6
UEFS - Universidade Estadual de Feira de Santana
Av. Transnordestinas, s/n, Novo Horizonte Campus Universitário
CEP 44036-900 Feira de Santana – BA

10

8

UNIVASF - Universidade Federal do Vale do São Francisco
Campus Juazeiro.
Colegiado de Pós Graduação em Ensino de Física
Avenida Antônio Carlos Magalhães, 510
CEP:48.902-300  Petrolina – PE

10

9
UNIFERSA - Universidade Federal Rural do Semi-Árido - Centro
de Ciências Naturais Av. Francisco Mota, 572
CEP 59625-900 Mossoró - RN

10

10

IFRN - Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte
Avenida Senador Salgado Filho, 1559, Tirol
CEP 59015 000  Natal - RN

10

11
UFS - Universidade Federal de Sergipe
Av. Marechal Rondon, s / n - Jd. Rosa Elze
CEP 49100-000 São Cristóvão - SE

17

12
UFES - Universidade Federal do Espírito Santo
Av. Fernando Ferrari 14 Goiabeiras
CEP 29075-910 Vitória, ES

15

14
UFV - Universidade Federal de Viçosa
Av. P. H. Rolfs, Sn – Campus UFV
CEP 36570-000 Viçosa/MG

13

15

Universidade Federal Fluminense (ICEx-UFF) Campus
Aterrado/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio de Janeiro Av. Desembargador Ellis Hermydio Figueira,
nº783, Bloco C, Sala 303-C-A, Aterrado
 CEP 27.213-145 Volta Redonda, RJ

14

16
UNESP - Campus Presidente Prudente
Rua Roberto Simonsen, 305
CEP 19060-900 Presidente Prudente/SP

10

17
UFABC - Universidade Federal do ABC
 Av. dos Estados, 5001- Bangú
CEP 09210-580 Santo André – SP

15

20
UEM - Universidade Estadual de Maringá
Av. Colombo 5790
CEP 87020-900 Maringá – PR

10

21

FURG - Universidade Federal do Rio Grande
Avenida Itália s/n, km 8 - Campus Carreiros
Caixa Postal 474
CEP 96203-900 Rio Grande - RS

10

23
UECE – Universidade Estadual do Ceará
Rua José de Queiroz Pessoa, Nº 2554 - Planalto Universitário
CEP: 63.900-000 Quixadá-CE

20

24

UFJF_IF - Universidade Federal de Juiz de Fora- Instituto Federal
Do Sudeste De Minas Gerais
Campus Universitário - Rua José Lourenço Kelmer, s/n - São
Pedro
CEP: 36036-900 Juiz de Fora - MG

11

25
UFMT - Universidade Federal de Mato Grosso
Av. Fernando Corrêa da Costa, nº 2367, Bairro Boa Esperança,
CEP: 78060-900 Cuiabá – MT

7

26
UFPI - Universidade Federal do Piauí
Campus Ministro Petrônio Portela (Ininga), Bairro Ininga CEP:
64049-550 Teresina - Piauí

15

27
UFRJ Macaé - Universidade Federal do Rio de Janeiro
Av. Aluizio da Silva Gomes, 50, Granja dos Cavaleiros
CEP 27930-560, Macaé-RJ

15

28
UNIFAL - Universidade Federal de Alfenas
  Av. Jovino Fernandes Sales, 2,600 - Prédio C - Sala C101 CEP:
CEP: 37133-840 Alfenas-MG

10

29

UNIFESSPA - Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
 Instituto de Ciências Exatas - Faculdade de Física - Mestrado
Profissional em Ensino de Física   - Folha 17, Quadra 04, Lote
Especial, s/n.º - Nova Marabá, PA, 68505-080

15

30

UNIRIO - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física  - PROFIS-
UNIRIO. Av. Pasteur, 458 sala 506-A - Urca, Rio de Janeiro - RJ,
CEP 22290-255
Telefone: 2542-4278 – Prédio do Instituto de Biociências/CCET

10

31
URCA - Universidade Regional do Cariri
Av. Leão Sampaio, 170, Bairro Triângulo
CEP  63040-000 Juazeiro do Norte – CE

10

32 UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Via Rosalina Maria dos Santos, 1233 - BR 369 – Km 0,5Caixa
Postal 271 Campus Campo Mourão
CEP 87.301-899 Campo Mourão- PR

10

33
IFES - Instituto Federal do Espírito Santo
Rod. Gov. José Sette, S/N, ITACIBÁ
CEP: 29150-410 Cariacica-ES

12

34 IFF - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Fluminense
Rua Dr. Siqueira, 273 - Parque Dom Bosco
CEP 28030-130  Campos dos Goytacazes, RJ

10

35
UEPG - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 – Campus Uvaranas
CEP 84.030-900 Ponta Grossa- PR

10

36
UFAL - Universidade Federal de Alagoas
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária
CEP:57072-900 Maceió- AL

10

37
UFPA Universidade Federal do Pará
Rua Augusto Correa S/N
CEP 66.075-900 Belém- PA

24

38
UFRR -Universidade Federal de Roraima
Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Aeroporto
CEP 69310-000 Boa Vista- RR

5

39 UFSC - Universidade Federal de Santa Catarina
Departamento de Física-CFM
Campus Universitário Trindade
CEP  88040-900 Florianópolis- SC

10

40
UNIR - Universidade Federal de Rondônia
BR-364, sentido Rio Branco Km 9,5
CEP 76801-974 Porto Velho- RO

10

41 UFSC - Universidade Federal de Santa Catarina
Campus Araranguá-Unidade Mato Alto
Rua Pedro João Pereira, 150
CEP 88905-120 Araranguá- SC

10

42

UFSCar - Universidade Federal de São Carlos
Rodovia João Leme dos Santos (SP 264), km 110 Campus
Sorocaba
CEP 18052-780 - Sorocaba- SP

15

43 UFC – Universidade Federal do Ceará
MNPEF-Polo UFC - Departamento de Física - Universidade
Federal do Ceará - Caixa Postal 6030 - Campus do Pici - CEP
60455-900 Fortaleza-Ce

7

44
UESC - Universidade Estadual de Santa Cruz
Rod. Jorge Amado km 16,
CEP: 45.662-900 Ilhéus-BA

15

45 UFGD - Universidade Federal da Grande Dourados
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologias-FACET
Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II
CEP 79804-970 Dourados- MS

10

46
UFPE - Universidade Federal de Pernambuco
Avenida Campina Grande, s/n, Nova Caruaru, CEP: 55002-900,
Caruaru – PE

10

47
UFMA - Universidade Federal do Maranhão
 Av. dos Portugueses, 1966 - Vila Bacanga
CEP: 65080-805São Luís - MA

10

48
UEPB – Universidade Estadual da Paraíba
R. Baraúnas, 351
 CEP: 58429-500 Campina Grande – PB

10

49 UFOPA - Universidade Federal do Oeste do Pará - Campus
Rondon
Av. Marechal Rondon, s/n
CEP 68040-070 Santarém - Pa

10

50 UFRGS - Universidade Federal do Rio Grande do Sul - Campus
Litoral Norte
Rodovia RS 030, Km 92, nº 11700 – Emboaba
CEP 95590-000 Tramandaí – RS

10

51

UFRN – Universidade Federal do Rio Grande do Norte Escola de
Ciências e Tecnologia
Campus Universitário Lagoa Nova
CEP: 59078-970 Natal – RN

15

52
UFSC - Universidade Federal de Santa Catarina - Secretaria de
Pós-Graduação / Rua João Pessoa, 2750, Bairro: Velha
CEP:89036-256 Blumenau – SC

7

55 UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus
Medianeira
Av. Brasil, 4232 - Caixa Postal 271
CEP: 85884-000 Medianeira – PR

10

56 UVA_ IFCE Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
do Ceará
Av. Dr. Guarani, 317 - Derby Clube
 CEP: 62040-730 Sobral – CE

12

58
UFRPE_Recife - Universidade Federal Rural de Pernambuco
 Rua Dom Manoel de Medeiros, S/N, Dois Irmãos, Recife - PE,
52171-900

6

59
UFAC - Universidade Federal do Acre
Rodovia BR 364, Km 04 - Distrito Industrial
CEP: 69920-900 Rio Branco – AC

8

60
UNEB_Salvador - Universidade do Estado da Bahia
Rua Silveira Martins, 2555, Cabula
CEP 41.150-100 Salvador-Bahia

12

61
UFT - Universidade Federal do Tocantins
Avenida Paraguai s/n Setor Cimba – Araguaína
CEP 77.824.838 Tocantins – TO

13

62
UESB - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
 Estrada do Bem Querer, Km 04 - Caixa Postal 95
 CEP 45083-900 - Vitória da Conquista – Bahia

10

63
IFMA – Instituto Federal do Maranhão
Av. Getúlio Vargas, 4 - Monte Castelo
CEP 65030-005 São Luís – MA

12

São Paulo, 29 de janeiro de 2021

Prof(a). Dra. Iramaia Jorge Cabral de Paulo
Coordenadora da Comissão de Pós-Graduação do

Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física da
Sociedade Brasileira de Física